CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIẺT NAM
Độc lập" Tự do - Hạnh phức

Thái Bình, ngày ̂ 5' thảng 4 năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN
TÍNH THẢĨ BỈNH

Số/f552/UBND-KGVX
V/v ừiển khai thực hiện Thông tư số

24/2023ArT-BGDĐT ngày 11/12/2023
của Bộ Giáo dục và Đào tạo

Kính gửi: '
- ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính ỪỊ - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Hội Khuyến học tỉnh;
- ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận "Đơn vị học tập" cấp huyện, tỉnh
(sau đây viết tắt là Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT); theo đề nghị của Sở Giáo
dục và Đào tạo tại Vãn bản số 40/TTr-SGDĐT ngày 09/4/2024; ủy ban nhân dâ:
tỉnh chỉ đạo như sau:

I. MỤC TIÊU PHẤN ĐẤU
1. Đối vói cấp huyện
- Hết năm 2025, 90% đơn vị cấp huyện đạt "Đơn vị học tập" cấp huyện mức

độ 1; 50% đơn vị cấp huyện đạt "Đơn vị học tập" cấp huyện mức độ 2.
- Hết năm 2030, 100% âcm. vị cấp huyện đạt "Đơn vị học tập" cấp huyện

mức độ 1; 90% đơn vị câp huyện đạt "Đơn vị học tập" cấp huyện mức độ 2.
2. Đối vói cấp tỉnh
- Hết năm 2025, 90% đơn vị cấp tỉnh đạt "Đơn vị học tập" cấp tỉnh mức độ 1;

50% đơn vị cấp tỉnh đạt "Đơn vị học tập" cấp tỉnh mức độ 2.
- Hết năm 2030, 100% đơn vị cấp tỉnh đạt "Đơn vị học tập" cấp tỉnh mức độ

1; 90% đơn vị cấp tỉnh đạt "Đơn vị học tập" mức độ 2.
(Xác định đơn vị cấp huyện và đơn vị cấp tỉnh theo Danh sách gửi kèm)
II. NHIỆM VỤ CỤ THẺ CỦA CÁC ĐƠN VỊ
1. Sỏ* Giáo dục và Đào tạo
- Chủ trì, phối hợp vói các sở, ngành, đcm vị có liên quan xây dựng vãn bản

hướng dẫn tô chức, đánh giá, công nhận "Đơn vị học tập" cấp huyện, tỉnh theo
Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra việc thực hiện xây dựng "Đơn vị học tập" trên
địa bàn tỉnh; chủ trì, phối họp với Hội Khuyến học tỉnh và các sở, ban, ngành,
các tô chức chính trị - xã hội câp tỉnh tô chức đánh giá, công nhận "Đơn vị học
tập" cấp tỉnh.

- Theo dõi, đòn đốc việc thực hiện Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT trên địa
bàn tỉnh. Báo cáo kết quả thực hiện việc đánh giá, eông nhận "Đơn vị học tập" cấp
huyện, tỉnh vê Bộ Giáo dục và Đào tạo, ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan căn
cứ khả năng cân đôi ngân sách địa phương tham mưu, báo cáo ủy ban nhân dân
tỉnh bô ừí kinh phí chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo hằng nãm cho các đơn vị và
địa phương đê thực hiện công tác đánh giá, công nhận "Đơn vị học tập" cấp
huyện, tmh theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách
hiện hành.

3. Hội Khuyến học tỉnh
Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp

tỉnh tồ chức thực hiện Quyết định số 324/QĐ-KHVN ngày 25/10/2023 của Hội
Khuyên học Việt Nam ban hành bộ tiêu chí đánh giá, công lứiận danh hiệu "Công
dân học tập".

- Chỉ đạo Ban Khuyến học/Hội Khuyến học cơ sở/Chi Hội Khuyến học thuộc
các đơn vị trực thuộc sở, ban, ngành tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp phối họp với
thủ trưởng đơn vị tổ chức ứiực hiện Quyết định số 324/QĐ-KHVN.

- Phối họp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị liên quan đánh
giá, công nhận danh hiệu "Công dân học tập" và "Đơn vị học tập" cấp tỉnh.

4. ủy ban nhân dân huyện, thành phố
- Ban hành^ kế hoạch xây dựng "Đơn vị học tập" của các đơn vị cấp huyện^

trên địa bàn và tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Chỉ đạp Đơn vị cấp huyện triển khai các hoạt động xây dựng "Đơn vị họọ^

tập" cấp huyẹn.
- Chỉ đạo việc tổ chức, đánh giá, công nhận "Đơn vị học tập" cấp huyện trêĩTÍ^-

địa bàn; báo cáo kêt quả về ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/3 hằng nãm (qũa^
Sở Giáo dục và Đào tạo).

5. Các đơn vị cấp huyện, đơn vị cấp tỉnh
- Tổ chức thực hiện xây dựng "Đơn vị học tập" cấp huyện, tỉnh đảm bảo

thực chât, hiệu quả, lưu trữ các minh chứng đầy đủ theo quy định tại Thông tư
số 24/2023/TT-BGDĐT.

- Tổ chức tự đánh giá, đề nghị đánh giá, công nhận khi kết quả tự đánh giá
đảm bảo đạt điêu kiện công nhận "Đơn vị học tập" cấp huyện, tỉnh theo quy định
tại Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT.

- Công bố công khai kết quả xây dựng "Đơn vị học tập"; duy trì, phát huy kết
quả công nhận " Đơn vị học tập" để không ngímg nâng cao và cải tiến chất lượng.

Nhận Công văn này, yêu cầu các đơn vị triển khaithực hìệnJrfĩíữf*^
Nơi nhộn:
- Như trên;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Chủ tịch, các PCT ƯBNĐ tinh;
- Lãnh đạo VP UBND tĩnh;
-Lưu VT, KGV?^-í^

TỊCH
TICH

Nguyên Quang Hưng

ƠN VỊ CẤP HUYỆN, CẤP TỈNH
(Kèm theếĩị^^^ầĩ^^^^ưBND-KGVX ngày /4/2024 của UBND tĩnh)

_  11 .y 1 ỉ t k
1. Đơ

- ưy báiMmn-éâậ-xỊ/phườag/thi ừân (goi chung ỉà ƯBND câp xã)\
- Cơ quan tham mưu, giúp việc huyện ủy, thành ủy;
- Cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc ủy ban nhân dân huyện/thành phố;
- Cơ quan ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Công an huyện;
- Liên đoàn Lao động huyện;
- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện;
- Hội Nông dân huyện;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;
- Hội Cựu chiến binh huyện;
- Doanh nghiệp, họp tác xã và tổ chức khác thực hiện hoạt động đầu tư kinh

doanh ứiuộc thẩm quyền quản lý của ủy ban nhẩn dân cấp huyện; \^/?
- Cơ sở giáo dục được đánh giá, công nhận ở cấp huyện: Nhà trẻ, trường mẫu

giáo, trường mâm non, trường tiêu học, trường trung học cơ sở, trường phổ ứiông
có nhiêu cấp học có cấp học cao nhất là ừung học cơ sở và các cơ sở giáo dục khác
thuộc tíiâm quyên quản lý nhà nước của Uy ban nhân dân câp huyện.

- Hội Iđiuyến học cấp huyện và các tổ chức xã hội cấp huyện, tổ chức xã hôi
- nghê nghiệp câp huyện khác.

2. Đơn vị cấp tỉnh
- Cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Cơ quan, đơn vị thuộc, trụ-c thuộc ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Bộ chỉ huy quân sự tỉnh;
- Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Công an tỉnh;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;
- Hội nông dân tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Hội Cựu chiến binh tỉnh;

- Doanh nghiệp, Ban Quản lý Khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh và tổ
chức khác thực hiện hoạt động đầu tư kừưi doanh ứiuộc thậm quyền quản lý của ủy
ban nhân dân tỉnh;

- Cơ sở giáo dục đánh giá, công nhận ở cấp tỉnh: Các Trường ừung học phổ
ứiông, trường phố thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là trung học phổ
thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, trung tâm hỗ trợ
phát triển giáo dục hòa nhập, trường trung cấp, trường cao đẳng, trường đại học và
các cơ sở giáo dục và đào tạo Idiác thuộc thẩm quyền quản lý Nhà nước của ủy
ban nhân dân tỉnh và tương đương.

- Hội khuyến học cấp tỉnh và các tổ chức xã hội cấp tỉnh, tổ chức xã hội -
nghê nghiệp cấp tỉnh khác.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T15:23:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!